
01 de dezembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2600 - Página. 01 a 176

DECRETOSPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1.308, de 1º de dezembro de 2022. Aprova para o exercício financeiro de 2023, o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD e 
estabelece as Fontes de Recursos. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de con-
formidade com o disposto nos artigos 75 a 80 e seus parágrafos da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, da Lei Municipal Nº 3.522, de 09 de 
novembro de 2022. D E C R E T A: Art. 1º. Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD para o exercício financeiro de 2023, referente 
ao Orçamento do Município de CAUCAIA-CE, os quais observarão o detalhamento contido nos anexos, parte integrante deste Decreto. Art. 2º. Ficam 
estabelecidas as Fontes de Recursos para o exercício financeiro de 2023, de conformidade com o demonstrativo abaixo:

FONTE NOME DA FONTE ESFERA RECEITA DESPESA

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Fiscal 265.087.001,50 265.087.001,50

1.500.0000.00 Recursos não vinculados de Impostos Seguridade 37.500,00 37.500,00

1.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos 
– Educação Fiscal 64.863.500,00 64.863.500,00

1.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos 
– Saúde Seguridade 142.712.000,00 142.712.000,00

1.540.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos - 30% Fiscal 28.156.518,00 28.156.518,00

1.540.1070.00 Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos - 70% Fiscal 149.607.852,00 149.607.852,00

1.541.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da 
União - VAAF Fiscal 33.021.207,00 33.021.207,00

1.541.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da 
União - VAAF Fiscal 77.049.483,00 77.049.483,00

1.542.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da 
União - VAAT Fiscal 29.503.954,00 29.503.954,00

1.542.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da 
União – VAAT Fiscal 68.840.296,00 68.840.296,00

1.543.0000.00 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da 
União - VAAR Fiscal 23.177.007,00 23.177.007,00

1.543.1070.00 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da 
União – VAAR Fiscal 54.079.683,00 54.079.683,00

1.544.0000.00 Recursos de Precatórios do FUNDEF Fiscal 50.000,00 50.000,00

1.550.0000.00 Transferência do Salário-Educação Fiscal 12.295.500,00 12.295.500,00

1.552.0000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) Fiscal 5.936.000,00 5.936.000,00

1.553.0000.00
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 

(PNATE) 
Fiscal 805.500,00 805.500,00

1.569.0000.00 Outras Transferências de Recursos do FNDE Fiscal 800.000,00 800.000,00

1.571.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e 
outros Repasses vinculados à Educação Fiscal 2.852.000,00 2.852.000,00

1.573.0000.00 Royalties do Petróleo e Gás Natural, Vinculados à 
Educação. Fiscal 300.000,00 300.000,00

1.600.0000.00
Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS do 

Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Público de Saúde 

Seguridade 94.276.419,00 94.276.419,00

1.601.0000.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Servi

Seguridade 900.000,00 900.000,00

1.602.0000.00
Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de 
Manut. das A. e Serv. Públicos de Saúde – Rec COVID-19 

Bojo 21C0
Seguridade 550.000,00 550.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 2

1.603.0000.00
Transf Fundo a F. Recur. SUS prov. do G. Federal - Bl. 
de Estr. da Rede de Serv. Públ. de Saúde – Rec. Dest. 

ao enfrent.
Seguridade 300.000,00 300.000,00

1.604.0000.00
Transferências Provenientes do Governo Federal 

Destinadas ao Vencimento dos Agentes Comunitários 
de Saúde e dos Agentes 

Seguridade 8.500.000,00 8.500.000,00

1.621.0000.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual Seguridade 20.095.000,00 20.095.000,00

1.631.0000.00 Transferências do Governo Federal referentes a 
Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 200.000,00 200.000,00

1.632.0000.00 Transferências do Estado referentes a Convênios e 
outros Repasses vinculados à Saúde Seguridade 3.810.500,00 3.810.500,00

1.659.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Saúde Seguridade 250.000,00 250.000,00

1.660.0000.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS Seguridade 4.083.210,00 4.083.210,00

1.661.0000.00 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social Seguridade 145.500,00 145.500,00

1.665.0000.00 Transferências de Convênios e outros Repasses 
vinculados à Assistência Social Seguridade 100.000,00 100.000,00

1.669.0000.00 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Seguridade 25.765.103,00 25.765.103,00

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da 
União Fiscal 5.923.000,00 5.923.000,00

1.701.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos 
Estados Fiscal 18.300.000,00 18.300.000,00

1.703.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de 
Repasse de outras Entidades Fiscal 500.000,00 500.000,00

1.704.0000.00 Transferências da União Referentes a Compensações 
Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais Fiscal 14.975.578,50 14.975.578,50

1.705.0000.00
Transferências dos Estados Referentes a 

Compensações Financeiras pela Exploração de 
Recursos Naturais

Fiscal 25.000,00 25.000,00

1.706.0000.00 Transferência Especial da União Seguridade 90.500,00 90.500,00

1.708.0000.00 Transferência da União Referente à Compensação 
Financeira de Recursos Minerais Fiscal 5.000,00 5.000,00

1.749.0000.00 Outras vinculações de transferências Fiscal 300.000,00 300.000,00

1.749.0000.01 Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Habitação 
de Interesse Social FNHIS Fiscal 300.000,00 300.000,00

1.750.0000.00 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico - CIDE Fiscal 345.000,00 345.000,00

1.751.0000.00 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço 
de Iluminação Pública - COSIP Fiscal 24.823.950,00 24.823.950,00

1.752.0000.00 Recursos Vinculados ao Trânsito Fiscal 8.265.000,00 8.265.000,00

1.754.0000.00 Recursos de Operações de Crédito Fiscal 190.000.000,00 190.000.000,00

1.755.0000.00 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração 
Direta Fiscal 450.000,00 450.000,00

1.756.0000.00 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração 
Indireta Fiscal 1.500.000,00 1.500.000,00

1.799.0000.00 Outras vinculações legais Fiscal 422.000,00 422.000,00

1.800.1111.01
Recur. Vinculados ao RPPS - Benefícios 

Previdenciários - Poder Executivo – Fundo em 
Capitalização (Plano Previdenciário)

Seguridade 7.930.000,00 7.930.000,00

1.801.2111.01 Rec. Vinc. Ao RPPS- Benef. Previdenciários - Poder 
Executivo - F. em Repartição (Plano Financeiro) Seguridade 83.764.000,00 83.764.000,00

1.802.0000.00 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração Seguridade 6.052.000,00 6.052.000,00

1.899.0000.00 Outros Recursos Vinculados Fiscal 101.238,00 101.238,00

1.899.0000.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do 
Adolescente Seguridade 169.000,00 169.000,00

1.899.0000.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente Fiscal 65.652.000,00 65.652.000,00

Total Geral: 1.548.044.000,00 1.548.044.000,00

Art. 3º. A identificação das fontes de recursos ocorrerá quando do empenhamento da despesa orçamentária. Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor no dia 
1º de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário. Paço da Prefeitura Municipal de CAUCAIA-CE, em 1º de dezembro de 2022. VITOR 
PEREIRA VALIM - Prefeito Municipal.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 17



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 18



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 19



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 21



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 22



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 23



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 24



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 25



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 27



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 28



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 29



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 31



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 32



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 33



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 34



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 35



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 36



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 37



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 38



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 39



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 41



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 42



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 43



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 44



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 45



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 47



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 48



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 49



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 50



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 51



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 52



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 53



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 54



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 55



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 56



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 57



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 58



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 59



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 60



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 61



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 62



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 63



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 64



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 65



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 67



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 68



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 69



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 70



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 71



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 72



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 73



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 74



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 75



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 76



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 78



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 79



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 80



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 81



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 82



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 83



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 84



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 85



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 86



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 87



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 88



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 89



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 90



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 91



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 92



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 93



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 94



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 95



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 96



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 97



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 98



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 99



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 100



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 101



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 102



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 103



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 104



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 105



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 106



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 107



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 108



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 109



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 110



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 111



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 112



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 113



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 114



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 115



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 116



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 117



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 118



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 119



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 120



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 121



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 122



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 123



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 124



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 125



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 126



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 127



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 128



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 129



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 130



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 131



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 132



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 133



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 134



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 135



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 136



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 137



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 138



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 139



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 140



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 141



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 142



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 143



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 144



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 145



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 146



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 147



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 148



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 149



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 150



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 151



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 152



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 153



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 154



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 155



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 156



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 157



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 158

DECRETO Nº 1.309, de 1º de dezembro de 2022. Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para 
fins da execução orçamentária do Município, no exercício financeiro de 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atri-
buições legais e de conformidade com o disposto no artigo 8º, parágrafo único, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, DECRETA: Art. 
1° A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal e da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2023 será 
estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal de desembolso. Parágrafo único: a Programação Financeira 
consiste no disciplinamento da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, se-
gundo as prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. Art. 2º O fluxo da execução das receitas constante 
da Programação Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, compreendendo as receitas de todas as fontes de recur-
sos, na forma do Anexo I desde Decreto. Art. 3º O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as despesas consignadas aos Órgãos 
da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II desde Decreto. Parágrafo único. O Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso estará vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida neste Decreto, devendo o Poder 
Executivo promover a limitação de empenhos, visando a inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de receita 
prevista. Art. 4º A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos 
limites estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. Art. 5º As alterações do Fluxo da Execução das Receitas – Progra-
mação Financeira, (Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo II) serão efetivadas mediante Decreto. Parágrafo único. Os 
anexos referidos no caput deste artigo poderão ser alterados: I – Bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de movimentação 
financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto. II – A qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos anexos, 
sempre que for verificado que a realização da receita superou os montantes previstos, em razão de ingressos não previstos. Art. 6º O pagamento de 
despesas de natureza extra-orçamentária, inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros remanescentes do exercício 
anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês neste exercício, observada as metas 
quadrimestrais de resultado fiscal para exercício de 2022. Art. 7º Este Decreto vigorará de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2023. Paço da Prefeitura 
Municipal de CAUCAIA-CE, em 1º de dezembro de 2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito Municipal.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 159



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 160



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 161



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 162



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 163



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 164



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 165



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 166



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 167



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 168



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 169



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 170

DECRETO Nº 1.310, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022. Fixa, extraordinariamente, o expediente dos dias de jogos da Seleção Brasileira na Fase 
Final da Copa do Mundo de 2022 nos Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal na forma que indica e dá outras providências. O PRE-
FEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 59, VI c/c art. 143, I, “i” da Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO 
a participação da Seleção Brasileira de Futebol na Fase Final da Copa do Mundo de 2022 no Catar, CONSIDERANDO a conveniência no âmbito da 
Administração Pública Municipal e a paixão pública mobilizada pela Copa do Mundo de 2022; DECRETA: Art. 1º Em razão dos jogos da Seleção 
Brasileira de Futebol na Fase Final da Copa do Mundo de 2022 no Catar, fica fixado, extraordinariamente, o expediente para os servidores públicos 
dos Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal, da seguinte forma: I – Quando o jogo ocorrer às 16h, o expediente será das 8h às 14h; 
II - Quando o jogo ocorrer às 12h, o expediente será das 8h às 11h; Art. 2º O disposto no Art. 1º deste Decreto, não deverá afetar o funcionamento dos 
serviços essenciais, cabendo aos gestores dos Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, fazer observar o 
funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de sua competência. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de DEZEMBRO de 2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

DECRETO Nº 1.311, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022. Declara em situação anormal, caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, nas 
áreas do município afetadas pela estiagem – COBRADE: 1.4.1.2.0, e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem os incisos IV e VI do art. 59, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, com fundamento na Lei Federal nº 12.340, de 1º de dezembro de 
2010 (alterada em partes pela Lei nº 12.983, de 02 de junho de 2014), na Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, no Decreto Federal nº 10.593, 
de 24 de dezembro de 2020, no Decreto Federal nº 7.257, de 4 de agosto de 2010, e na Portaria nº 260, de 02 de fevereiro de 2022, do Ministério 
do Desenvolvimento Regional, e CONSIDERANDO que a irregularidade das chuvas e o registro de elevadas temperaturas vêm comprometendo o 
armazenamento de água, causando sérios problemas ao abastecimento para o consumo humano e animal desde o ano de 2009, diminuindo o padrão 
de qualidade de vida da população; CONSIDERANDO competir ao Município a preservação do bem-estar da população nas regiões atingidas por 
eventos adversos, causadores de desastres, para, em regime de cooperação, combater e minimizar os efeitos das situações de anormalidade; CONSI-
DERANDO que a fundamentação deste ato, com o detalhamento do desastre, consta em Parecer Técnico da Coordenadoria Municipal de Proteção 
e Defesa Civil favorável à declaração da situação de anormalidade. DECRETA: Art.  1o Fica declarada a existência de situação anormal provocada 
por estiagem, desastre crônico, gradual e previsível, caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, nas áreas comprovadamente afetadas, 
conforme o Formulário de Informações do Desastre (FIDE) registrado no Sistema Integrado de Informações sobre Desastres (S2ID) da Coordenadoria 
Municipal de Proteção e Defesa Civil de Caucaia. Art. 2º Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a coordenação 
da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil de Caucaia, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário. Art. 3º Autoriza-se a 
convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao desastre e a realização de campanhas de arrecadação de recursos junto às comunidades, 
com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre, tudo sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e 
Defesa Civil de Caucaia. Art. 4º De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da Constituição Federal, autorizam-se as autoridades 
administrativas e os agentes de proteção e defesa civis, diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em caso de risco iminente, a: 
I – adentrar em residências para prestar socorro ou para determinar a pronta evacuação; II – usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo 
público, assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver dano. Parágrafo único: Será responsabilizado o agente de proteção e defesa civil ou 
autoridade administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da população. Art. 5º De acordo com o estabelecido 
no Art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, autoriza-se o início de processos de desapropriação, por utilidade pública, de propriedades 
particulares comprovadamente localizadas em áreas de risco de desastre. § 1º. No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a depreciação 
e a desvalorização que ocorrem em propriedades localizadas em áreas inseguras. § 2º. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por outras 
situadas em áreas seguras, e o processo de desmontagem e de reconstrução das edificações, em locais seguros, será apoiado pela comunidade. Art. 6º 
Com fulcro no Inciso VIII do Art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, sem prejuízo das disposições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 
101/2000), é dispensável a licitação nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que 
possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, 
públicos ou particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de 
obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas 
a prorrogação dos respectivos contratos e a recontratação de empresa já contratada com base no disposto no citado inciso. Art. 7º Este Decreto tem 
validade por 180 (cento e oitenta) dias e entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 1º de 
DEZEMBRO de 2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1.312, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022. Institui o Programa Municipal de Formação de Lideranças na Área de Educação e dá ou-
tras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem os inciso VI do art. 59, da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia, e; CONSIDERANDO a intenção do Município de Caucaia de promover e incentivar, na área da Educação, iniciativas inovadoras que possam 
efetivamente colaborar para a universalização do acesso à educação e a melhoria da qualidade da aprendizagem no respectivo sistema de ensino; CON-
SIDERANDO a necessidade de uma ação orgânica que se efetive por meio de políticas públicas consistentes, abrangentes e que visem o longo prazo, 
direcionadas a superar as carências do sistema público de ensino em todas as suas dimensões, levando em consideração, inclusive, as disparidades 
sociais entre regiões e localidades e, principalmente, a necessidade de sensibilização na perspectiva de promover o engajamento da sociedade civil 
com a causa educacional; CONSIDERANDO a necessidade de implantação de políticas públicas tendentes a estimular, inserir, capacitar e multiplicar 
a formação de jovens na área educacional, que sejam capazes de tornar sustentáveis as ações de longo prazo propostas pelos planos de governo e de 
proporcionar o desenvolvimento educacional por meio de novas ideias, propostas, ações e instrumentos. DECRETA: Art. 1º Fica instituído, no âmbito 
do Município de Caucaia, o Programa Municipal de Formação de Lideranças na Área de Educação, com o objetivo de promover a formação de pro-
fissionais da educação baseada na atividade prática em sala de aula e a formação de futuras lideranças para o sistema público de ensino, em sentido 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 171

amplo. Art. 2° O Programa será realizado em ciclos, sendo cada um com duração mínima de 02 (dois) anos, a serem implementados e monitorados pela 
Secretaria Municipal de Educação. Art. 3º Cada ciclo do Programa será implementado por meio do recrutamento, seleção e formação de profissionais 
recém-formados de diversas carreiras, portadores de diplomas de educação superior, para atuação na rede pública de ensino básico Municipal, tendo 
como foco: I - a formação docente com base na prática em sala de aula, nos moldes de residências pedagógicas; e II - o desenvolvimento de habilida-
des de liderança na área da educação, utilizando-se metodologia já testada. Art. 4º Para o cumprimento satisfatório dos objetivos do Programa, a sua 
implementação deverá atender, no mínimo, às seguintes diretrizes: I - será destinado, inicialmente, a Escolas do Município cujos alunos estejam em 
situação de vulnerabilidade social; II - será implementado por meio de processo seletivo público, mediante critérios específicos voltados à seleção de 
participantes com perfil compatível aos objetivos previstos no art. 1º; III - oferecerá aos participantes selecionados, em caráter obrigatório: a) forma-
ção baseada na prática em sala de aula e voltada ao desenvolvimento de habilidades de liderança na área educacional, utilizando-se metodologia já 
testada; b) formação pedagógica através de instituição de ensino superior autorizada pelo Ministério da Educação, no caso de participantes graduados 
não licenciados; c) supervisão pedagógica, incluindo a realização de observações de sala de aula, encontros de formação continuada e avaliações do 
participante durante o período que durar o programa; e d) plano de acompanhamento e desenvolvimento profissional, visando estimular a formação 
de futuras lideranças para a área educacional, de forma ampla. Art. 5º Para viabilização do Programa, o vínculo dos participantes selecionados com o 
respectivo sistema de ensino poderá ser estabelecido mediante a contratação em caráter temporário ou ainda outra modalidade que vier a ser estipulada 
pela Secretaria de Educação. Art. 6° Ao final do processo de seleção dos candidatos do Programa, será alocado pelo menos 1 (um) participante por 
disciplina/carga horária disponibilizada, que será vinculado ao Município por intermédio da Secretaria de Educação, pelo prazo mínimo de 02 (dois) 
anos por ciclo do Programa, para exercer a atividade de docência no turno integral na disciplina e na Escola correspondentes àquela posição, observadas 
as condições estabelecidas no presente Decreto. §1º A atuação do participante deverá respeitar carga horária semanal de 40 (quarenta) horas, sendo 
no mínimo 20 (vinte) horas semanais em atividade de docência em sala de aula e as demais horas de planejamento de aula e/ou para a realização de 
atividades e projetos extracurriculares para engajamento dos alunos e da comunidade escolar, em consonância com a legislação local, a demanda e o 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. §2º A contrapartida financeira devida aos participantes do programa guardará correspondência média 
com os profissionais docentes que atuam nas Escolas do ensino básico municipal. §3º Durante o exercício da função, o Município permitirá que os 
participantes selecionados no âmbito do Programa utilizem parte das suas horas atividades para participarem do programa de capacitação oferecido 
pelo Município ou por entidade parceria, nos horários, locais e periodicidade previstos no respectivo Plano de Trabalho, sem qualquer custo para os par-
ticipantes. §4º No caso de seleção de participantes não licenciados, deverá ser oferecido, por intermédio de instituição de ensino superior devidamente 
autorizada, um programa de formação pedagógica para portadores de diplomas de educação superior, o qual deverá ser concluído até o final do segundo 
ano de alocação dos participantes em sala de aula. Art. 7° A Secretaria Municipal de Educação poderá celebrar parceria com organizações da sociedade 
civil, sem fins lucrativos e desde que não haja transferência de recursos públicos, com o objetivo de viabilizar, organizar e realizar o recrutamento e 
a seleção dos candidatos às funções ofertadas no âmbito do respectivo programa e oferecer os cursos de formação previstos neste Decreto, desde que 
demonstrada a experiência da organização parceira e a adequação de sua atuação aos objetivos previstos neste Decreto. Art. 8º A Secretaria Municipal 
de Educação indicará: I – As Escolas da rede pública de ensino básico que aderiram ao Programa e que, portanto, disponibilizarão as disciplinas para 
a inserção dos participantes do Programa nos anos finais do ensino fundamental ou no ensino médio; II – O número de vagas destinadas por ciclo do 
Programa, que não será inferior a 20 (vinte) e nem superior a 100 (cem) participantes, sendo pelo menos 2 (dois) participantes por Escola; III – As 
disciplinas disponibilizadas para os participantes do Programa a cada Ciclo, observadas as disposições do presente Decreto. Parágrafo Único: As re-
gras e os critérios gerais de seleção dos participantes observarão ao disposto em ato específico editado pela Secretaria Municipal de Educação. Art. 9º 
Compete ao Secretário de Educação estabelecer normas complementares às disposições deste Decreto, assim como exercer o controle e a fiscalização 
sobre a execução das parcerias eventualmente celebradas com o objetivo de viabilizar o cumprimento dos objetivos do Programa. Art. 10. Desde que 
demonstrado o cumprimento dos objetivos e metas previamente estabelecidos, fica autorizada a renovação Programa para ciclos sucessivos de 2 (dois) 
anos, mediante ato justificado do/a Secretário/a de Educação. Art. 11. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Art. 12. Fica revogado 
o art. 6º do Decreto nº 1.278, de 07 de junho de 2022. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de dezembro de 2022. VITOR PEREIRA 
VALIM - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1.313, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022. Regulamenta o Projeto “Ler pra Valer” instituído através da Lei Municipal n° 3.515, de 14 
de outubro de 2022. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 59, da Lei Orgânica do Municí-
pio de Caucaia, e, CONSIDERANDO o déficit educacional e de aprendizagem decorrente da pandemia COVID-19 nos alunos matriculados nas redes 
públicas e privadas, o projeto “Ler pra Valer” será destinado aos alunos matriculados na rede pública municipal de educação, do Ensino Fundamental 
ao EJA, buscando incentivar a leitura; CONSIDERANDO que o artigo 205, caput, da Constituição Federal define que o direito à educação é uma 
garantia constitucional atrelado à dignidade da pessoa humana, inserido no rol de direitos fundamentais e sociais, sendo dever do Estado e da família o 
seu provimento; CONSIDERANDO que a formação básica do cidadão dar-se-á mediante o desenvolvimento da capacidade de aprender, tendo como 
meios básicos o pleno domínio da leitura, da escrita e do cálculo; e pelo o desenvolvimento da capacidade de aprendizagem, tendo em vista a aquisição 
de conhecimentos e habilidades e a formação de atitudes e valores, conforme estabelecem os incisos I e III da Lei Federal n° 9.394, de 20 de dezembro 
de 1996. CONSIDERANDO que a Política Nacional de Leitura e Escrita possui como objetivo a valorização da leitura e o incremento de seu valor 
simbólico e institucional por meio de campanhas, premiações e eventos de difusão cultural do livro, da leitura, da literatura e das biblioteca, como 
preceitua o inciso III da Lei Federal n° 13.696, de 12 de julho de 2018; CONSIDERANDO que constitui objetivo da Política Nacional de Alfabetização 
impactar positivamente a aprendizagem no decorrer de toda a trajetória educacional, em suas diferentes etapas e níveis; CONSIDERANDO que o dever 
do Município com a educação escolar pública será efetivado mediante a garantia de atendimento aos educandos, por meio de programas suplementares 
de material didático-escolar, conforme dispõe o artigo 20, inciso VI da Lei Municipal n° 2.592, de 03 de dezembro de 2014; CONSIDERANDO a Lei 
Municipal n° 3.515, de 14 de outubro de 2022, que dispõe sobre o projeto “LER PRA VALER”que instiga a leitura de pelo menos 2 (dois) livros por ano 
em todas as escolas públicas municipais de Caucaia; CONSIDERANDO a distribuição de tablets pedagógicos aos alunos matriculados na rede pública 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 172

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 138 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022. Nomeia ADRIELLY CARNEIRO DE SOUSA para o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Técnico II, simbologia EI-2. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de dezembro de 2022, ADRIELLY CARNEI-
RO DE SOUSA, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO II, simbologia EI-2, integrante da estrutura organizacional do 
Departamento de Gestão de Licitações, junto à Procuradoria-Geral do Município, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 
regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, alterado pelo Decreto nº 1.295, de 18 de agosto de 2022. Art. 2º As despesas decor-
rentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria-Geral do Município, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, em 1º de dezembro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral OAB/CE nº 22.991. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 127, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. EXONERAR A PEDIDO, VIVIANA RAMOS DOS SANTOS, CHEFE DE NÚCLEO II. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR A PEDIDO, a partir de 01 de dezembro de 2022, o (a) chefe de 
núcleo II VIVIANA RAMOS DOS SANTOS, matrícula: 80309, nomeado (a) através da PORTARIA Nº 43, DE 06 DE MAIO DE 2022, publicada no 
Diário Oficial do Município nº 2459, pag. 04, em 07 de junho de 2022; Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário; Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 30 de novembro de 2022. ANA NATÉ-
CIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 128, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. Exonerar, JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO, membro do Conselho 
Tutelar. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Cau-
caia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. Considerando a portaria nº 117, de 01 de novembro de 2022, que nomeou a partir de 
01 de novembro de 2022 a 30 de novembro de 2022, a Conselheira Tutelar (suplente) JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO, para atuar 
no CONSELHO TUTELAR - JUREMA, em substituição do afastamento da Conselheira Tutelar FRANCISCA FREITAS FONTENELE, mat. 73515, 

municipal de educação, do 1º ao 9º ano, os quais consistem em ferramentas que visam o aprimoramento de uma educação, inovadora e tecnológica; 
DECRETA: Art. 1º Regulamenta, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação – SME, o Projeto “Ler pra valer” disposto por intermédio da Lei 
Municipal n° 3.515, de 14 de outubro de 2022, nas Escolas da Rede Pública Municipal de Educação, especificamente com direcionamento aos alunos 
matriculados do Ensino Fundamental ao EJA, com o objetivo de através da leitura estimular a reflexão, a análise crítica e o contato com diferentes tipos 
de linguagem, incentivando a construção do saber. Art. 2º Constituem objetivos do Projeto “Ler pra valer”: I. Proporcionar reforço escolar aos alunos 
do Ensino Fundamental ao EJA matriculados na rede pública municipal de educação, visando atingir nível avançado na proeficiência; II. Garantir ao 
aluno a oportunidade de ampliar seus horizontes pessoais e culturais, proporcionado uma formação crítica e emancipadora por meio da leitura. III. 
Possibilitar produções orais, escritas e em outras linguagens; IV. Desenvolver o gosto e o hábito da leitura; V. Enriquecer o vocabulário; VI. Estimular 
os alunos a construírem seu próprio conhecimento no contexto interdisciplinar; VII. Integrar escola / família / comunidade; VIII. Conhecer obras lite-
rárias diversificadas; IX. Identificar diferenças entre modalidade oral e escrita da língua; Art. 3º O presente projeto instigará a realização da leitura de, 
no mínimo, dois livros por ano letivo para cada aluno regularmente matriculado na rede pública municipal de educação de Caucaia, sendo entregue um 
livro em cada semestre do ano letivo, sob a orientação do professor. Parágrafo único A Secretaria Municipal de Educação fornecerá, preferencialmente, 
os livros em formato digital. Art. 4º O conteúdo dos livros será de livre escolha da escola ou do professor responsável pela sala, desde que a obra aborde 
temas que façam parte do componente curricular do aluno no respectivo semestre. Art. 5º No final de cada semestre do ano letivo o aluno contemplado 
pelo Projeto “Ler pra valer” será submetido à avaliação do referido manuscrito, devendo ser feito um desenho que represente a obra literária lida pelo 
aluno, a qual caberá aos gestores escolares de cada unidade escolar selecionar dois trabalhos referentes a cada série, sendo esta a 1ª fase da seleção. 
Art. 6º Após a seletiva feita em cada unidade escolar, deverão ser encaminhados para a Secretaria Municipal de Educação (1º semestre – até o último 
dia útil do mês de julho e 2º semestre – até o último dia útil do mês de dezembro) os trabalhos selecionados, os quais serão novamente submetidos a 
uma nova avaliação pela Comissão Julgadora formada por 5 (cinco) Superintendentes, a qual será instituída por Portaria a ser devidamente publicada 
no Diário Oficial do Município no início de cada ano letivo. Art. 7º Na etapa final, a Comissão Julgadora deverá escolher um desenho referente a cada 
série da respectiva escola, de acordo com critérios como criatividade (5 pontos), interpretação (2,5 pontos), aspectos cognitivos (2,5 pontos), sendo en-
tregue uma medalha para aqueles alunos selecionados para representar a unidade escolar que está matriculada. Parágrafo único A Secretaria Municipal 
de Educação será responsável pela elaboração de uma relação anual, por meio de Portaria, contendo obras que estejam em consonância com o projeto 
pedagógico executado, e a posteriori será apresentado às escolas e professores para a respectiva escolha nos termos do artigo 4º do presente Decreto. 
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 
1º de dezembro de 2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 173

a título de desincompatibilização para concorrer ao cargo eletivo, no pleito 2022, Município de Caucaia - Ceará; Considerando a reassunção da Con-
selheira Tutelar FRANCISCA FREITAS FONTENELE; RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 01 de dezembro de 2022, membro do Conselho 
Tutelar, JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO, nomeada através da Portaria 117, de 01 de novembro de 2022; Art. 2º Revogam-se as 
disposições em contrário; GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 30 de novembro de 2022. ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Mu-
nicipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 129, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. EXONERAR A PEDIDO, ANA KARINA ALVES BARCELOS, CHEFE DE NÚCLEO 
II. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR A PEDIDO, a partir de 01 de dezembro de 2022, o (a) 
CHEFE DE NÚCLEO II ANA KARINA ALVES BARCELOS, matrícula: 83431, nomeado (a) através da PORTARIA Nº 43, DE 06 DE MAIO DE 
2022, publicada no Diário Oficial do Município nº 2459, pag. 04, em 07 de junho de 2022; Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário; Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 30 de novembro 
de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 130, 30 DE NOVEMBRO DE 2022. NOMEIA CRISTIANE DA SILVA AMARAL FORTE, CHEFE DE NÚCLEO II. A Secretária 
ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso 
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 
2013. CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que Cria Cargos de Provimento em Comissão e Funções de Con-
fiança na Estrutura Organizacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o Decreto nº 
1.241, de 30 de dezembro de 2021, que define a lotação dos cargos em comissão e funções de confiança; CONSIDERANDO o Decreto nº 1.287, de 
07 de julho de 2022, que alterou os anexos B, O e T do Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 de 
dezembro de 2022, CRISTIANE DA SILVA AMARAL FORTE, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, SIMBOLOGIA 
EI-2. Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamen-
to do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA, em 30 de novembro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.04.26.01-76 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 23, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): 
ISRAEL CASSEMIRO. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 
79, INCISO I, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª DO 
CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCO-
PIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.10.22.01-360 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 01, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): 
MARIA EDUARDA PINHEIRO DE GOES CARNEIRO. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, INCISO I, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DIS-
POSTO NA CLÁUSULA 13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2022. GERUSIA 
MAGNA MEDEIROS PROCOPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRA-
TUAL Nº 2021.05.26.01-209 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 16, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): 
RENAN BATISTA QUEIROZ. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 79, INCISO I, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª 
DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PRO-
COPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 174

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAUCAIA - CMDICA ATA

ATA DA ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL DO COMDICA DE CAUCAIA GESTÃO - 2022/2024. No dia vinte e quatro de novembro do ano de 
dois mil e vinte dois ocorreu no Auditório da Secretaria Municipal de Educação a Eleição da Sociedade Civil do Conselho de Direitos da Criança e do 
Adolescente de Caucaia.   A eleição teve início às nove horas com a credenciamento das instituições. Após o credenciamento, foi iniciado a composição 
da mesa onde a Secretaria Executiva do conselho, Ana Evely Silva Aragão, convidou as senhoras Maria José da Costa Araújo e Maria Jussemy Leite 
Cavalcante, representantes da sociedade civil. Constituída a mesa, foi passada a palavra a Secretaria Executiva, a qual leu o regimento. Após a leitura 
do regimento, o mesmo foi colocado em votação com a finalidade de aprová-lo. Assim, o regimento foi aprovado com unanimidade. Posteriormente a 
aprovação do regimento, a palavra foi passada para a secretaria executiva, que explicou como funcionava o processo de votação para compor o colegia-
do do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente. Diante da explicação, foi feita a apresentação das instituições e seus representantes, 
a fim de que que fosse iniciada a votação. Estavam presentes as seguintes instituições: Projeto Alegria da Criança: Tatiana Viana Fontenelle, Missão 
Resgate: Geraldo Simplício de Oliveira, Pequeno Cotolengo: Ademar José dos Santos, Associação de Pais e amigos do Autismo: Maria Cleudane 
Holanda Ximenes, Associação Beneficente Tancredo Neves: Antônio Fernado da Silva,  Instituto de Desenvolvimento Artístico e Cultural do Ceará: 
Leidiane Silva Sampaio, Lar Beneficente Clara de Assis: Eudislan Mota Sales, Associação Beneficente Casa da União coração de Maria: Erick Aragão 
Ribeiro, Lar Fabiano de Cristo: Francisco Cleune Alves da Silva, Fundação Perpetua Santiago: Marta Maria Menezes Santiago, Projeto Guadalajara: 
Francielene Matos da Rocha. Prosseguindo com o Processo Eleitoral, foi iniciada a votação por voto cantado, onde cada organização teria direito a um 
voto, podendo votar em outra organização. O Projeto Alegria da Criança recebeu três votos, sendo eleito como primeiro titular. A Associação Benefi-
cente Casa da União Coração de Maria recebeu dois votos, sendo eleito como segundo titular. O Instituto de Desenvolvimento Artístico do Ceará, o Lar 
Beneficente Clara de Assis, a Associação de Pais e Amigos do Autismo, a Missão Resgate, o Lar Fabiano de Cristo e a Fundação Perpetua Magalhães 
receberam um voto cada uma. O Projeto Guadalajara, o Pequeno Cotolengo Dom Orione, a Associação Beneficente Tancredo Neves e a Associação 
Beneficente Maria Pinto não receberam votos. Assim teve início uma segunda votação. O Projeto Guadalajara, o Pequeno Cotolengo Dom Orione e a 
Associação Beneficente Maria Pinto não receberam votos. o Lar Beneficente Clara de Assis, a Associação de Pais e Amigos do Autismo e a Fundação 
Perpetua Magalhães receberam um voto cada uma. O Instituto de Desenvolvimento Artístico do Ceará, a Missão Resgate, a Associação Beneficente 
Tancredo Neves e o Lar Fabiano de Cristo receberam dois votos cada um, sendo eleitos como titulares. Para definir a ordem de titularidade, foi usado 
o critério de idade, o qual definiu que: a Missão Resgate será a terceira titular; a Associação Beneficente Tancredo Neves será o quarto titular; o Lar 
Fabiano de Cristo será o quinto titular e Instituto de Desenvolvimento Artístico do Ceará será o sexto titular. Diante disso, teve início uma terceira 
votação. Associação Beneficente Maria Pinto não recebeu votos. A Fundação Perpétua Magalhães recebeu três votos, tendo sido eleita como terceira 
suplente. O Lar Beneficente Clara de Assis, a Associação de Pais e Amigos do Autismo, O Projeto Guadalajara e o Pequeno Cotolengo Dom Orione 
receberam dois votos cada uma, sendo eleitos como suplentes. Para definir a ordem de suplência, foi usado o critério de idade, o qual definiu que: o 
Pequeno Cotolengo Dom Orione será o segundo suplente; O Projeto Guadalajara será o terceiro suplente; a Associação de Pais e Amigos do Autismo 
será o quarto suplente e o Lar Beneficente Clara de Assis será o quinto suplente. Encerrada a votação, a mesa declarou o seguinte resultado: primeiro 
titular- Projeto Alegria da Criança; segundo titular- Associação Beneficente Casa da União Coração de Maria; terceiro titular - Missão Resga-
te; quarto titular - Associação Beneficente Tancredo Neves; quinto titular - Lar Fabiano de Cristo; sexto titular - Instituto de Desenvolvimento 
Artístico do Ceará; primeiro suplente - Fundação Perpétua Magalhães; segundo suplente - Pequeno Cotolengo Dom Orione; terceiro suplente 
- Projeto Guadalajara; quarto suplente - Associação de Pais e Amigos do Autismo; quinto suplente - Lar Beneficente Clara de Assis; sexto 
suplente - Associação Beneficente Maria Pinto.

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.10.18.01/003 - SEINFRA - CONCORRÊNCIA N° 2021.10.18.01 
– DIVERSAS. OBJETO CONTRATUAL: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA EM GESTÃO ESTRATÉGICA, COMPRE-
ENDENDO A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, AUDITORIA INTERNA E A IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS 
CONTÍNUAS, BEM COMO A ORIENTAÇÃO AOS AGENTES PÚBLICOS QUANTO A GESTÃO DE ATIVOS, JUNTO A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.” CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE IN-
FRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, 
neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADA: MILLENIUM CONSULTORIA, ASSESSO-
RIA CONTÁBIL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.184.951/0001-87, com sede na Av. Desembargador Moreira, nº 2020 - 8° andar 
- Sl. 803, Aldeota - CEP: 60.170-002 - Fortaleza/CE, neste ato representada pelo Sr. Filipy Ferreira dos Santos, inscrito no CPF sob n° ***.405.623-**. 
CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto as prorrogações dos prazos de vigência e execução do 
contrato nº 2021.10.18.01/003 por mais 12 (doze) meses, com renovação do valor contratual, ficando o novo término previsto para o dia 28 de janeiro 
de 2024.  CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2022. 
ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA - CONTRATANTE, Filipy Ferreira dos Santos – CONTRATADA, 
Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz – TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. Nogueira – VISTO. ANDRÉ LUIZ 
DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.26.01.15- SEINFRA - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2021.07.26.01. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAU-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 175

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

PORTARIA Nº 32, DE 25 NOVEMBRO DE 2022. Redefinir o período de gozo de férias do servidor José Wagner Araújo Sena e dá outras provi-
dências. A SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 37, inciso 
II, da Constituição Federal, combinado com o artigo 59, inciso I e o artigo 143, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CON-
SIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º REDEFINIR,  o período do gozo de 
férias referente ao período aquisitivo 02/08/2021 até 02/08/2022 do servidor JOSE WAGNER ARAÚJO SENA, matrícula nº 80431, detentor do cargo 
de Assessor Técnico II, previstas para o período de 1 a 30 de dezembro de 2022 as quais serão usufruídas da seguinte forma: de 21 a 30 de novembro 
de 2022 - 10(dez) dias e de 12 a 31 de dezembro de 2022 (vinte) dias. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, em 25 de novembro de 2022. YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA - SECRETÁRIA 
DE TURISMO E CULTURA.

GURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINA-
MENTOS, EVENTOS EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTA-
GEM PARA EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE CAUCAIA, tudo conforme especificações contidas no 
Projeto Básico/Termo de Referência, constante do Anexo I do Edital. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-
06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADA: SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS 
QUIMICOS E TOLDOS LTDA, estabelecida na Av. Domingos Olímpio, 450 - Benfica, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.104.410/0001-
04, neste ato representada pelo Sr. Elpidio Luiz Pereira Neto, portador do CPF nº ***.631.123-**. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, I, § 1º, II   da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 2021.07.26.01.15 por mais 12 (doze) meses, 
com novo término previsto para o dia 04 de novembro de 2023.  CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato.  
DATA DA ASSINATURA: 04 de novembro de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA - CONTRA-
TANTE, Elpidio Luiz Pereira Neto – CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz – TESTEMUNHAS, 
Paulo Sérgio de C. Nogueira – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

PORTARIAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 164, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO NA FOR-
MA QUE INDICA. O Presidente do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o § 3º 
do Art. 4º, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 129, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, 
que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER ao Servidor, FILIPE ALMEIDA SOARES, do 
cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, simbologia EI-2 a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno, com o acréscimo 
25% ( vinte e cinco por cento) sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho  noturno desempenhado, compreendido entre as 22:00hs  de um dia, 
as 03:00hs do dia seguinte, totalizando 05:00hs diárias, referente ao mês de novembro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
à conta da dotação orçamentária própria do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia, consignada no vigente orçamento do Poder Exe-
cutivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, exceto quanto aos seus efeitos financeiros que retroagirão ao dia 01 
de novembro 2022. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC, em 01 de 
dezembro de 2022. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia. LORENA BARROSO 
SOARES - Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento e Orçamento.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE RETIFICAÇÃO E ADIAMENTO DE LICITAÇÃO – 
O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público que a CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 
2022.11.11.01-SEINFRA, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGE-
NHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE PONTES COM OS RESPECTIVOS ACESSOS AOS BAIRROS PICUÍ, SÃO MI-
GUEL E CRISTALINAS, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE EDITAL E SEUS 
ANEXOS, sofreu readequação na Planilha Orçamentária constante no Anexo II do Edital. Logo, em cumprimento ao art. 21, §4º da Lei nº 8.666/1993, 
a sessão de recebimento de envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços acontecerá no dia 04 de janeiro de 2023, às 09h00min, no 
Departamento de Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Cópia do Novo Edital: Endereço 
acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou pelo site https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.
br. Caucaia/CE, 01 de dezembro de 2022. Robson Vieira de Moura - Ordenador de Despesas da SEINFRA.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2600 PÁGINA 176

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


